АДМИНИСТРАЦИЯ                                      УЛУГ-ХЕМ КОЖУУННУН

   СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ                                КОДЭЭ ЧУРТТАКЧЫЛЫГ

 СУМОН КОК-ЧЫРААНСКИЙ                            КОК-ЧЫРАА СУМУЗУНУН

 УЛУГ-ХЕМСКОГО КОЖУУНА                                       ЧАГЫРГАЗЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

администрации   сельского поселения

кодээ чурттакчылыг суму чагыргазынын

ДОКТААЛЫ

от «24» февраля 2015 года  № 17
«О создании службы наблюдения  лабораторного контроля по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям сумона Кок-Чыраанский»

Во исполнение Федерального Закона № 28-ФЗ  от 12.02.1998 года «О гражданской обороне» (в редакции 122-ФЗ от 22.08.04 года, 103-ФЗ от 19.06.07 года) и Постановления Правительства Российской Федерации от 03.08.1996 №924, Постановления Правительства Республики Тыва от 06.10.2005 года № 9/ДСП «О сети наблюдения и лабораторного контроля ГО Республики Тыва», администрация сумона ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Создать службу наблюдения  лабораторного контроля гражданской обороны сумона Кок-Чыраанский.

2.Утвердить Положение о службе наблюдения  лабораторного контроля.

3.Контроль за выполнением данного постановления возложить на руководителя штаба гражданской обороны.

  Председатель администрации сумона:                             Л.Х. Доржу-оол

Утвержден

постановлением администрации сумона
от «24» февраля 2015 года № 17
ПОЛОЖЕНИЕ

о службе наблюдения и лабораторного контроля

Настоящее Положение определяет задачи, организационные принципы построения и функционирования службы наблюдения и лабораторного контроля (СНЛК).

I. Общее положение

1. СНЛК создается для обеспечения информацией о радиационной и химической обстановке при выполнении мероприятий гражданской обороны, предупреждения чрезвычайных ситуаций и подготовки в этих целях сил и средств структурных подразделений службы.

Служба создается на базе ветеринарной лаборатории, центра госсанэпиднадзора, станции защиты растений и станции по борьбе с болезнями животных независимо от ведомственной принадлежности и форм собственности.

2. СНЛК в своей деятельности руководствуется нормативно-правовыми актами федеральных органов исполнительной власти и нормативно-правовыми актами РТ, решениями комиссии по чрезвычайным ситуациям, а также настоящим положением.

II. Общие задачи службы:

1. Основными задачи службы являются:

сбор, обработка и выдача данных по радиационной и химической обстановке при выполнении мероприятий гражданской обороны и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обусловленных авариями, катастрофами  и стихийными бедствиями на территории района;

создание банка данных о прогнозируемой и реальной радиационной и химической обстановки на территории района;

выработка предложений для принятия решений по радиационной и химической защите населения;

проведение обследований и лабораторных экспертиз радиационного и химического загрязнения окружающей среды;

создание и обеспечение готовности органов управления, сил и средств необходимых для выполнения задач, поставленных перед службой.

2. СНЛК в соответствии с возложенными на нее задачами:

разрабатывает и вносит на рассмотрение Администрации сумона, комиссии по ЧС проекты решений по вопросам, связанных с гражданской обороной и предупреждения ЧС, а также участвует в подготовке других актов по указанным вопросам;

 осуществляет разработку и реализацию специальных мероприятий гражданской обороны;

создает запасные пункты управления службы, оснащает их средствами связи и жизнеобеспечения, закладывает на них продовольствие, медикаменты, медицинское и химическое имущество;

разрабатывает и представляет на утверждение Руководителю гражданской обороны сумона планы обеспечения действий при ликвидации последствий аварий, катастрофах и стихийных бедствий;

в зависимости от масштабов чрезвычайных ситуаций выделяет силы и средства, необходимые для обеспечения работ по ликвидации ЧС;

проводит радиационную разведку маршрутов, пунктов дислокации и населенных пунктов;

проводит дозиметрический контроль населения и личного состава НАСФ;

осуществляет радиационный и химический контроль почвы и продукции растениеводства;

проводит исследование продуктов питания на зараженность (загрязненность) радиоактивными, АХОВ и биологическими средствами;

организует защиту личного состава сил структурных подразделений службы, а также материальных средств от воздействия современных средств поражения.

Свои задачи СНЛК решает в тесном взаимодействии с другими службами, созданными на территории сумона.

3. Руководство службой и ее организационная структура:

а) Начальником службы является Балдан Борис Кыргысович-преподаватель ОБЖ,

ее заместителем Доржу-оол Маргарита Додашовна-зав. ФАП.
б)  Начальники структурных подразделений СНЛК являются заместителями начальника службы.

в) СНЛК организуется по территориально - производственному принципу и создается на базе существующих госнадзорных органов.

В состав службы входят структурные подразделения на базе:

ветеринарной лаборатории;

           центра госсанэпиднадзора;

станции защиты растений;

станции по борьбе с болезнями животных;

4. При начальнике СНЛК создается штаб, который комплектуется из числа работников, а также начальников структурных подразделений службы.

5. Начальник службы осуществляет руководство СНЛК через штаб службы и заместителей. В пределах задач службы начальник издает приказы, распоряжения и инструкции, обязательные для исполнения всеми подчиненными ему начальниками структурных подразделений.

Начальник штаба СНЛК является заместителем начальника службы и имеет право от его имени отдавать распоряжения (приказания) по вопросам деятельности службы. Начальник штаба  организует работу штаба службы и несет ответственность за повседневную организацию и состояние работы в штабе службы.

III. Обязанности руководящего состава службы

1. Начальник СНЛК подчиняется непосредственно руководителю ГО сумона и входит в состав КЧС. Он несет ответственность за готовность службы к выполнению возложенных на нее задач. Начальник службы СНЛК отвечает за организацию и проведение мероприятий по контролю за радиационной, химической и биологической обстановке;

2. На начальника службы и его штаб возлагается:
В режиме повседневной деятельности:

знать задачи службы и возможности входящих в ее состав сил и средств при выполнении задач по предназначению;

разрабатывать и своевременно корректировать план службы по радиационной, химической и биологической обстановке;

принимать участие в разработке и корректировке планов действий по предупреждению и ликвидации ЧС природного и техногенного характера и ГО;

обеспечивать создание и организовывать подготовку персонала и формирований службы к действиям в экстремальных ситуациях;

оказывать помощь структурным подразделениям объекта в пропаганде медицинских знаний, обучении рабочих , служащих и личного состава формирований ГО приемам и способам оказания медицинской помощи и защиты от отравляющих веществ при поражениях в ЧС мирного и военного времени;

осуществлять контроль за созданием и хранением запасов средств медицинской и химической защиты на объекте;

отрабатывать вопросы взаимодействия в ЧС со службами гражданской обороны района.

При угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций:

с получением соответствующей информации (сигнала, распоряжения) прибыть к месту сбора КЧС и уточнить задачи службы;

привести в готовность силы и средства службы,

организовать взаимодействие с медицинскими формированиями района и службой СНЛК республики;

принять экстренные меры по оказанию всех видов медицинской помощи пострадавшим, а также по проведению профилактических мероприятий. Лиц, нуждающихся в стационарном обследовании, направить в медицинские учреждения района, выделенные для этой цели;

осуществить мероприятия по предупреждению возникновения и распространения массовых инфекционных заболеваний среди рабочих, служащих объекта и населения близлежащих поселений;

своевременно докладывать председателю КЧС о ходе выполнения медицинских мероприятий.